
绍兴市上虞众联环保有限公司

危险废物利用处置改造提升项目

竣工环境保护验收监测报告

（先行验收）

建设单位：绍兴市上虞众联环保有限公司

编制单位：浙江省环境科技有限公司

二〇二四年七月



建设单位：绍兴市上虞众联环保有限公司

法人代表：阮金木

编制单位：浙江省环境科技有限公司

法人代表：韦彦斐

项目负责人：姜曼曼

报告编写人：姜曼曼、高心怡

建设单位： 绍兴市上虞众联环保有限公司 编制单位： 浙江省环境科技有限公司

电话： 13567560372 电话： 0571-87978523

邮编： 312369 邮编： 311121

地址： 杭州湾上虞经济技术开发区 地址： 杭州市西湖区浙谷深蓝中心
[...]
热值及预处理炉控制要求喷射柴油助燃，调试期间柴油用量小于环评估计量。工业废

盐无害化处理项目根据废盐组分、热值及热解炉控制要求补充天然气，调试期间天然

气用量小于环评估计量。工业无水硫酸钠及副产盐酸生产项目调试期间以浓硫酸作为

原料，未使用废硫酸和发烟硫酸；由于调试期间接收废盐组分以硫酸钠为主，成盐转

化工艺消耗的浓硫酸较环评减少，氯化氢产生量相应减少；液碱主要用于氯化氢尾气

吸收，其消耗量较环评减少。

除上述物料外，其他原辅料消耗情况与环评基本一致。

4、物料的运输、装卸、贮存

绍兴市上虞众联环保有限公司已办理道路运输经营许可证，危险废物的收集和运

输均由本公司承担。企业危险废物运输、装卸形式与环评一致。

本项目危险废物主要依托现有危废暂存设施贮存，现有贮存设施包括丙类暂存库

两座（1#~3#暂存库和 6#仓库），甲类暂存库一座（甲类仓库），戊类暂存库一座（7#

暂存库），危废焚烧区罐区一座，废盐处置及资源化利用区罐区一座。

综上所述，本次验收项目产品品种，危险废物处置利用工艺，原辅材料使用情况，



绍兴市上虞众联环保有限公司危险废物利用处置改造提升项目竣工环境保护验收监测报告

28

物料运输、装卸、贮存方式与环评基本一致。

3.6.5 环境保护措施变化情况

根据现场调查，本次验收项目废水处理工艺、废气处理工艺、噪声污染防治措施

与环评一致。

3.6.6 污染物排放变化情况

根据 3.6.1-3.6.5 章节分析，本项目实际建设过程中建设性质、规模、地点、生产

工艺、环境保护措施等均未发生变化，污染物排放情况与环评基本一致。

3.6.7 重大变动符合性分析

对照《关于印发<污染影响类建设项目重大变动清单（试行）>的通知》（环办

环评函〔2020〕688 号），项目变动情况以及是否属于重大变动情况判定见表 3.6-1。

表 3.6-1 重大变动清单对照情况

类别 序号 项目重大变动清单 本次验收项目调整情况

是否

重大

变动

性质 1
建设项目开发、使用功能发生变化

的。

本次验收项目为危险废物预处理及综合

利用，使用功能未发生变化。
否

规模

2
生产、处置或储存能力增大 30%及

以上的。

本次验收项目危险废物预处理、利用能

力与环评一致。
否

3
生产、处置或储存能力增大，导致

废水第一类污染物排放量增加的。

本次验收项目危险废物预处理、利用能

力与环评一致，废水第一类污染物排放

能力不增加。

否

4

位于环境质量不达标区的建设项

目生产、处置或储存能力增大，导

致相应污染物排放量增加的（细颗

粒物不达标区，相应污染物为二氧

化硫、氮氧化物、可吸入颗粒物、

挥发性有机物；臭氧不达标区，相

应污染物为氮氧化物、挥发性有机

物；其他大气、水污染物因子不达

标区，相应污染物为超标污染因

子）；位于达标区的建设项目生产、

处置或储存能力增大，导致污染物

排放量增加 10%及以上的。

绍兴市 2023 年属于环境质量达标区，本

次验收项目危险废物预处理、利用能力

与环评一致，污染物排放量不增加。

否

地点 5
重新选址；在原厂址附近调整（包

括总平面布置变化）导致环境防护

距离范围变化且新增敏感点的。

本次验收项目选址及总平面布置与环评

阶段一致。

项目不设置环境防护距离。

否

生产

工艺
6

新增产品品种或生产工艺（含主要

生产装置、设备及配套设施）、主

要原辅材料、燃料变化，导致以下

情形之一：

本次验收项目不新增产品品种，危险废

物预处理及综合利用工艺、主要原辅材

料、燃料与环评基本一致；项目实施不

会导致四种情形之一的发生。

否



绍兴市上虞众联环保有限公司危险废物利用处置改造提升项目竣工环境保护验收监测报告

29

（1）新增排放污染物种类的（毒

性、挥发性降低的除外）；

（2）位于环境质量不达标区的建

设项目相应污染物排放量增加的；

（3）废水第一类污染物排放量增

加的；

（4）其他污染物排放量增加 10%
及以上的。

7
物料运输、装卸、贮存方式变化，

导致大气污染物无组织排放量增

加 10%及以上的。

本次验收项目物料运输、装卸、贮存方

式与环评一致，不会导致大气污染物无

组织排放量增加。

否

环境

保护

措施

8

废气、废水污染防治措施变化，导

致第 6 条中所列情形之一（废气无

组织排放改为有组织排放、污染防

治措施强化或改进的除外）或大气

污染物无组织排放量增加 10%及

以上的。

本次验收项目废气、废水污染防治措施

与环评一致，不会导致第 6 条中所列情

形之一；大气污染物无组织排放量不增

加。

否

9

新增废水直接排放口；废水由间接

排放改为直接排放；废水直接排放

口位置变化，导致不利环境影响加

重的。

本次验收项目废水为间接排放，与环评

一致。
否

10

新增废气主要排放口（废气无组织

排放改为有组织排放的除外）；主

要排放口排气筒高度降低 10%及

以上的。

本次验收项目不新增废气排放口；排放

口排气筒高度与环评一致。
否

11
噪声、土壤或地下水污染防治措施

变化，导致不利环境影响加重的。

噪声、土壤或地下水污染防治措施按环

评要求建设，不会导致不利环境影响加

重。

否

12

固体废物利用处置方式由委托外

单位利用处置改为自行利用处置

的（自行利用处置设施单独开展环

境影响评价的除外）；固体废物自

行处置方式变化，导致不利环境影

响加重的。

本次验收项目运营过程中产生的危险废

物均自行利用或处置，生活垃圾委托环

卫部门定期清运，固体废物利用处置方

式与环评一致；固体废物自行利用处置

方式与环评一致，未发生变化。

否

13
事故废水暂存能力或拦截设施变

化，导致环境风险防范能力弱化或

降低的。

企业事故应急池容积与环评一致，事故

废水拦截设施按要求设置，环境风险防

范能力能满足环评要求。

否

对照《关于印发<污染影响类建设项目重大变动清单（试行）>的通知》（环办

环评函〔2020〕688 号），该项目调整内容不属于重大变动，可纳入竣工环境保护验

收管理。



绍兴市上虞众联环保有限公司危险废物利用处置改造提升项目竣工环境保护验收监测报告

30

4 主要污染源及治理措施

4.1 主要污染源及其治理

4.1.1 废水

4.1.1.1 污染源调查

本次验收项目废水主要包括湿法脱酸废水、急冷和碱洗废水、尾气吸收废水，以

及公用工程产生的清洗废水、分析化验废水及生活污水等。

4.1.1.2 废水治理措施

1、废水收集

建设单位实施了清污分流，分别建设了雨水收集系统和污水收集系统。初期雨水

单独收集纳入初期雨水池，后期雨水通过阀门切换至雨水排放口进行排放。

2、污水处理

本次验收项目废水中湿法脱酸废水、碱洗废水、尾气吸收废水等高盐废水经预处

理设施处理后全部回用；其他废水与预处理后的填埋库区渗滤液等混合，进入厂区污

水处理站，处理后通过污水管网排至上虞污水处理厂。

（1）高盐废水预处理设施

企业已淘汰现有 200m3/d“中和沉淀+压滤”处理设施，新建了 1 套三效蒸发装置，

对高盐的废水进行预处理，处理能力为 10t/h，能满足目前高盐废水处理需求。处理

工艺具体如图 4.1-1 所示，其处理工艺与环评一致。

焚烧及资
源化利用
废水

三效蒸发装置 盐渣

回用于急冷塔

调节池

图 4.1-1 高盐废水处理工艺流程图

（2）综合废水处理设施

本次验收项目综合废水处理设施主要处理危废填埋场渗滤液及公用工程各类废

水。污水处理工艺具体如图 4.1-2 所示，其处理工艺与环评一致。



绍兴市上虞众联环保有限公司危险废物利用处置改造提升项目竣工环境保护验收监测报告

31

调节池1

刮板蒸发、耙式干燥器 填埋

中间水池

一级A池

一级O池

二级A池

二级0池

硝
化
回

流

危废填埋场

渗滤液

树脂除氟

达标排放

污泥处理系统

蒸发结晶残渣

蒸氨系统

高氨氮废水
低
氨
氮
废

水

初沉池其他废水

一级O沉淀池

二级A沉淀池

碳源

碳源

污
泥
回

流

污
泥
回

流

污
泥
外

排

污
泥
外

排

污
泥
回

流

终沉池

图 4.1-2 综合污水处理站工艺流程图

工艺说明：

1、刮板蒸发+耙式干燥器系统

刮板蒸发+耙式干燥器系统主要由刮板式薄膜蒸发器、卧式冷凝器、气液分离罐、

真空泵、接收罐、耙式干燥器、旋风分离器、冷凝器和冷却塔等设备组成。



绍兴市上虞众联环保有限公司危险废物利用处置改造提升项目竣工环境保护验收监测报告

32

刮板式薄膜蒸发器是一种通过旋转刮板强制成膜，在真空条件下进行降膜蒸发的

新型高效蒸发器。它传热系数大、蒸发强度高、过流时间短、操作弹性大，尤其适宜

易结晶含颗粒物料的蒸发浓缩、蒸馏提纯等。

耙式干燥器将刮板式薄膜蒸发器已浓缩的高浓度含盐废水进行不断搅拌烘干成

盐渣，使得废水中的盐分彻底去除。

刮板蒸发+耙式干燥器系统可以去除填埋场渗滤液中的大部分可结晶盐，为后续

生化处理效果提供保证。

2、蒸氨系统

填埋场渗滤液蒸发处理后，COD、BOD5浓度相对较低，盐度几乎为零，但氨氮

浓度较高，一般≥300mg/L。为确保生化系统正常运行，该股废水拟进入蒸氨系统处

理。将蒸发干燥系统出水 pH 调节至 10 左右进入蒸氨系统。经蒸氨系统处理后，出

水氨氮可控制在 200mg/L 左右。蒸氨废气拟经水喷淋处理后并入污水处理站废气总

管，送现有危废焚烧炉作为助燃气；喷淋废水收集后，回用于危废焚烧系统 SNCR

脱硝。蒸氨系统出水 pH 调节至 7 左右，进入中间水池。

3、中间水池均质系统

为保障污水处理系统的稳定性、节约系统运行成本，设计中间水池均质系统，采

用生化性较好的污水与蒸发冷凝出水进行适当的混合调配，使生化处理系统的进水水

质维持较好的可生化性和较好的碳氮比。

4、生化处理系统

生化反应系统内污泥浓度可达到 3~6g/L。污水先流经一级 A 池内，由于在 A 池

内保持低溶解氧，不仅可以消除总氮，还可以达到水解的目的，将大分子或者难降解

的有机物水解为小分子容易降解的有机物。流过一级 A 池的废水进入一级 O 池内，

在一级 O 池内，通过高活性的好氧微生物作用，降解大部分有机污染物，同时氨氮

和有机氮氧化为硝酸盐和亚硝酸盐，通过一级 O 池的内回流泵将混合液从一级 O 池

回流到一级 A 池内，在一级 A 池内添加乙酸钠，并保持溶解氧小于 0.5mg/L，通过潜

水搅拌机的混合作用，使污水和污泥充分接触产生反硝化反应，将硝酸盐转化为氮气，

从而达到消除总氮的目的。废水流过一级 O 池后进入一级 O 沉淀池，在沉淀池进行

泥水分离，污泥回流到一级 O 池，污水继续流入二级 A 池，由于前段 A、O 的处理，

废水 COD、氨氮已经达标，在二级 A 池内继续进行厌氧反应，本次特意增加了二级



绍兴市上虞众联环保有限公司危险废物利用处置改造提升项目竣工环境保护验收监测报告

33

A 池的沉淀池，从而保证二级厌氧系统的独立性，避免了回流水的高溶解氧的影响，

从而可以将厌氧进行的更加彻底。

5、树脂除氟

根据《危险废物填埋污染控制标准》（GB 18598-2019）表 2，污水处理站总排

口氟化物浓度需≤1mg/L。为确保氟化物达标排放，企业在终沉池后增加树脂除氟，

针对性地去除氟化物。

本项目树脂填料采用 Tulsimer® CH-87，它具有氟化物选择性官能团，是一种去

除废水中氟化物的专用凝胶型选择性离子交换树脂。

废水从终沉池流出后，进入树脂除氟单元。树脂除氟单元设 3 套吸附罐，运行采

用双级串联，两用一备。

6、剩余污泥处理系统

污泥处理过程中产生的污泥主要是生化处理系统剩余污泥。污泥由螺杆泵送料至

脱水机房进行离心脱水处理，脱水后的泥饼运至填埋场填埋。污泥脱水滤液回流至中

间水池。

污水处理站具体建设情况如图 4.1-3 所示。

三效蒸发设施

刮板蒸发 耙干机



绍兴市上虞众联环保有限公司危险废物利用处置改造提升项目竣工环境保护验收监测报告

34

生化处理系统

压滤机 树脂除氟设备

图 4.1-3 污水处理设施照片

4.1.2 废气

4.1.2.1 污染源调查

根据项目环评，本次验收项目废气主要是高氟高氯危险废物高温预处理、废盐热

解、工业无水硫酸钠及副产盐酸生产、废铁桶再生利用等过程中产生的废气以及公用

工程废气等。

4.1.2.2 废气处理设施

1、高氟高氯危险废物预处理项目

本次验收项目高氟高氯危险废物高温预处理废气经急冷、碱洗后作为助燃风送入

100t/d 危废焚烧炉回转窑。

2、工业废盐无害化处理项目

工业废盐无害化处理项目焚烧烟气处理工艺为：SNCR 脱硝+急冷塔+干法脱酸塔

（生石灰喷射）+活性炭喷射+布袋除尘器+湿法脱酸+50m 高排气筒。废气处理工艺

流程如图 4.1-4 所示。



绍兴市上虞众联环保有限公司危险废物利用处置改造提升项目竣工环境保护验收监测报告

35

SNCR脱硝 余热利用 急冷塔

湿法脱酸50m高烟囱排放

干法脱酸焚烧烟气

布袋除尘器

活性炭喷射

图 4.1-4 工业废盐无害化处理项目废气处理工艺流程图

3、工业无水硫酸钠及副产盐酸生产项目

工业无水硫酸钠及副产盐酸生产过程中产生的废气主要为成盐转化过程产生的

氯化氢气体，该股气体经过“两级水吸收+四级降膜吸收+两级水吸收”生产副产盐酸，

再经一级碱吸收处理后 22m 高排气筒排放。废气处理工艺流程见图 4.1-5 所示。

两级水吸收+四
级降膜吸收+二

级水吸收

水 

31%盐酸

一级碱吸收

30%液碱 
水 

石墨冷却

氯化氢 
 水 
硫酸 
有机物 

HCl气体

图 4.1-5 工业无水硫酸钠及副产盐酸生产过程废气处理工艺流程图

4、废铁桶再生利用项目

废铁桶再生利用车间主要处理含水溶性机溶剂包装桶及含漆渣包装桶，产生的废

气主要有残液收集废气、破碎废气、清洗废气等，主要污染物为 VOCs 等。废铁桶再

生利用车间废气采用“两级活性炭吸附”处理后 15m 高排气筒排放。

5、公用工程

（1）预处理车间

工业废盐无害化处理项目建有一处预处理车间，用于危险废物进料、破碎等工序。

预处理车间废气主要来自于进场危废投料时自身散发的有机气体及恶臭污染物，因此

设施进料口上方设有吸风罩收集废气，破碎设备保持微负压，同时预处理车间日常保

持密闭，减少废气无组织排放。车间废气处理工艺采用“活性炭吸附”处理后 22m 高

排气筒排放。

（2）废盐处置及资源化利用区配套罐区

废盐处置及资源化利用区配套建设罐区一座，罐区废气采用“碱喷淋”处理后通过

15m 高排气筒排放。

本次验收项目废气处理设施情况详见表 4.1-1，废气处理设施建设情况符合环评

要求。废气处理设施建设情况如图 4.1-6 所示。



绍兴市上虞众联环保有限公司危险废物利用处置改造提升项目竣工环境保护验收监测报告

36

表 4.1-1 本次验收项目废气收集和处理设施

排放口编

号
排放口名称

废气处理工艺 排气筒高度（m） 风量
(m3/h)

排气筒出

口内径（m）

排气温

度

是否符

合环评

要求环评 实际 环评 实际

DA011
2#危废焚烧炉烟囱

(100t/d)

高温预处理烟气经急冷

+碱洗预处理后进入

100t/d 焚烧系统回转窑，

焚烧烟气采用 SNCR 脱

硝+急冷塔+干法脱酸塔

（生石灰喷射）+活性炭

喷射+布袋除尘器+湿法

脱酸

高温预处理烟气经急冷

+碱洗预处理后进入

100t/d 焚烧系统回转

窑，焚烧烟气采用

SNCR 脱硝+急冷塔+干
法脱酸塔（生石灰喷射）

+活性炭喷射+布袋除

尘器+湿法脱酸

50 50

4200(
高氟高

氯预处

理装置

废气

量)

1.5 70℃ 符合

DA015
工业废盐热解炉排气

筒

SNCR 脱硝+余热锅炉+
急冷塔+干法脱酸+活性

炭吸附+布袋除尘器+湿
法脱酸

SNCR 脱硝+余热锅炉+
急冷塔+干法脱酸+活
性炭吸附+布袋除尘器

+湿法脱酸

50 50 3342 0.63 60℃ 符合

DA017
工业无水硫酸钠及副

产盐酸生产车间排气

筒

两级吸收+四级降膜吸

收+两级吸收+一级碱吸

收

两级吸收+四级降膜吸

收+两级吸收+一级碱

吸收

15 22 3800 0.3 常温 符合

DA008
废铁桶再生利用车间

排气筒
两级活性炭吸附处理 两级活性炭吸附处理 15 15 18000 0.7 常温 符合

DA016 预处理车间排气筒 活性炭吸附处理 活性炭吸附处理 15 22 50000 1.0 常温 符合

DA019
废盐处置及资源化利

用区罐区排气筒
碱喷淋处理 碱喷淋处理 15 15 2000 0.1 常温 符合



绍兴市上虞众联环保有限公司危险废物利用处置改造提升项目竣工环境保护验收监测报告

37

急冷塔 碱洗塔

高氟高氯危险废物预处理项目

废气燃烧室 急冷塔

SNCR 喷头位置 干法脱酸+活性炭喷射

布袋除尘 湿法脱酸

工业废盐无害化处理项目



绍兴市上虞众联环保有限公司危险废物利用处置改造提升项目竣工环境保护验收监测报告

38

水喷淋+碱喷淋塔 两级活性炭吸附

工业无水硫酸钠及副产盐酸生产项目 废铁桶再生利用项目

提升机作封闭 进料口上方集气罩

密闭措施 废气处理设施

公用工程（预处理车间）

废气处理设施

公用工程（罐区车间）
